ROMANIA
CONSILIUL LOCAL
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresa: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judetul lalomita, CUI 4365352
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulsiobozia.ro | Email: office@municipiulsiobozia.ro

Nr. 50893/03.04.2024

HOTARARE

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a Documentatiei de Avizare a
Lucririlor de Interventii (D.A.L.I) pentru obiectivul de investitii ,,Modernizare Treapti
Aerare Linia 2 in cadrul Statiei de Epurare Slobozia”

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, judeful Ialomita, intrunit in sedinta de indati
din data de 3 aprilie 2024,
Avind in vedere:

B Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragos;

B Referatul de specialitate al Directiei Tehnice si Dezvoltare - Serviciul Investitii gi Lucréari
[...]
c) documentatia tehnica - D.T., dupa caz (2 exemplare originale):

[X ] D.T.A.C. [ ID.T.OE. [ 1D.T.AD.

d) avizele si acordurile de amplasament stabilite prin certificatul de urbanism:

d.1) avize gi acorduri privind utilitatile urbane gi infrastructura (copie):

[ ] alimentare cu apa [ ]9aze naturale Alte avize/acorduri

[ ) canalizare [ ]telefonizare [X]S.G.A. lalomita

[ ]alimentare cu energie electrica [X] salubritate [ 1.

[ }alimentare cu energie termica [ ]transport urban I .

d.2) avize si acorduri privind:

[ ]securitatea la incendiu [ ]protectia civila [ X ] sénatatea populatiei

d.3) avize/acorduri specifice ale administratiei publice centrale si/sau ale serviciilor descentralizate ale
acestora (copie):
d.4) studii de specialitate (1 exemplar original):
# Expertiza tehnica.
# Verificator (exigentele vor fi stabilite de proiectant).
) actul administrativ al autorititii competente pentru protectia mediului;
f} dovada privind achitarea taxelor legale.
Documentele de plata ale urmatoarelor taxe (copie):
Prezentul certificat de urbanism are valabilitate de 12 luni de la data emiterii.
Prelungirea termenului de valabilitate a certificatului de urbanism se poate face numai de catre
emitent, la cererea titularului, formulat cu cel putin 15 zile inaintea expirérii acestuia.

PRIMAR, s SECRETAR GENERAL,
SOARE DRAGOS -~ ' Jr. TUDORAN VALENTIN
L.S.
ARHITECT SEF,

ARH. NICULAE IOANA,

Intocmit,
Ing. Mirela Draghici

4

Achitat taxa de: SCUTIT
Prezentul certificat de urbanism a fost fransmis solicitantului direct/prin postd la data



In conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executdrii lucrarilor de
constructii, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,

SE PRELUNGESTE VALABILITATEA CERTIFICATULUI DE URBANISM

de la data e pana la data

Dupa aceasta data, o noua prelungire a valabilitatii nu este posibild, solicitantul urmand sé obtina,
in conditiile legii, un alt certificat de urbanism.

PRIMAR,
SECRETAR,
L.S.

ARHITECT SEF,

Data prelungirii valabilitatii : ............cccccoeoriiiicannniins
Achitat taxa de ... lei, conform Chitantei nr. ...l
Transmis solicitantului la data
de ..o, e 2 ke 4 e BEB e e n e roanean rranen G na I direct/prin posta.

Conform Regulamentului 679/2016 privind protectia persoaneler fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor cu caracter personal,
temeiurile juridice ale prelucrarii datelor pot fi: relafia contractuala, obligatiile legale ale operatorului, interesul public sau exercitarea
autoritatii oficiale cu care este investit operatorul.

Drepturile persoanelor vizate sunt: dreptul de informare si acces la datele personale prelucrate, dreptul la rectificare si gtergere a acestor
date, dreptul la restrictionarea prelucrérii, dreptul la opozitie impotriva prelucarii datelor sau de a face obiectul unei decizii bazate pe
prelucrarea automata a datelor cu caracter personal."



INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA
S8E8 DIRECTIA JUDETEANA DE STATISTICA IALOMITA
SLOBOZIA, STR. Aleea Parcului, bl. B27, parter

TICA ) ;
IALOM IT A Telefon: 0243234854 / 0243214554, Fax: 0243216305 / 0243213707

E-mail ; tele@ialomito.insse.ro, Web: http://www.ialomita.insse.ro

N 727/ 11.03.2024 i O O

Primaria Slobozia 11.93.2024

Catre,

PRIMARIA SLOBOZIA
DIRECTIA TEMNICA $I1 DEZVOLTARE
SERVICIUL MANAGEMENT PROIECTE CU FINANTARE EXTERNA

Ca urmare a solicitdrii dumneavoastrd nr. 43919/11.03.2024, vd transmitem

informatiile solicitate:

Populatia dupé domiciliu la 1 iulie 2023 - municipiul Slobozia

Numdr persoane

| Total municipiu ' 48947 ]

Director Execu tiv

514

Mthaela Borog



A. PIESE SCRISE

1. INFORMATII GENERAL.E PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTITIE

1.1 Denumirea obiectivului de investitii

" Modernizare Treapta de Aerare Linia 2 din cadrul Statiei de Epurare-Stobozi

1.2 Ordonator principal de credite/investitor
Primaria Municipiului Slobozia, Judetul lalomita

1.3 Ordonator de credite (secundar/tertiar)

1.4 Beneficiarul investitiei

Nume: UAT Municipiul Slobozia P
ZETITTN
CIF. 4365352 QPEANG N\
/ -”’5:\ Rgévi’q‘;l\/‘@ \\\
Adresa: Strada Episcopiei , nr. 1, Mun. Slobozia, lalomita / !r" A "‘v;, /7.\% "‘ai
H
= R, 163 1 ||
Telefon/Fax: 0243-231.401; 0243-212.149 g{\‘ % 77’7“ af }:,fa 'h
';'5."\ I\f%\\' 9 I »q = ';fl
E-mail: office@municipiulsiobozia.ro [P & L y F,
Operator Regional ~ S.C. URBAN S.A.: “%‘;_:___;;;«"
Adresa : Str. Vasile Alecsandri Nr. 14, Municipiul Slobozia, lalomita
Nr de ireg. RC: J21/259/1998; CUI: RO 11316959
Telefon/Fax : 0243-230.153, 0243-230.206
Email: sc.urban.sa@gmail.com

1.5 Elaboratorul documentatiei de avizare a lucrarilor de interventie

UTILITIES DESIGN S.R.L.

/::'_ ==
4 '_'OC‘\ET . TE‘?}-"}

Adresa : Strada Viilor Nr.67, Ap.6, Popesti-Leordeni, lifov \
Nr de ireg. RC: J23/6233/11.10.2021 CUI: 45038706/2021 ]J
Telefon : 0721.258.223 , @‘;
Email/ web: utilitiesdesign@amail.com ; udesign.ro

DALI - " Modernizare Treapta de Aerare Linia 2 din cadrul Statiei de Epurare Slobozia "
Pag. 6 din 51




2. SITUATIA EXISTENTA SI NECESITATEA REALIZARII LUCRARILOR
DE INTERVENTII

21 Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante,
structuri institutionale si financiare

Din punctul de vedere al infrastructurii de baza, Romania se situeaza inca muit sub media Uniunii
Europene si are de recuperat ramaneri in urma importante la majoritatea indicatorilor principali.
Obiectivul cheie in strategia Guvernului Romaniei il reprezinta protectia mediului prin masuri care
sa permita disocierea cresterii economice de impactul negativ asupra mediului.

Prioritatea privind protectia si imbunatatirea calitatii mediului prevede imbunatatirea standardelor
de viata pe baza asigurarii serviciilor de utilitati publice.

Acestea constau in:
» gestionarea apei si deseurilor;
> imbunatatirea sistemelor sectoriale si regionale ale managementului de mediu;
» conservarea biodiversitatii;
» reconstructia ecologica;
» prevenirea riscurilor si interventia in cazul unor calamitati naturale.

Operatorul S.C. Urban S.A. Slobozia, solicita intocmirea prezentului studiu ce are ca obiect
impunatatirea unei trepte de aerare din linia biologica a statiei de epurare a apei uzate provenite de
la consumatorii din municipiul Slobozia, judetul lalomita.

Necesitatea si oportunitatea au fost fundamentate pe baza nivelului actual al dezvoltarii
economico-sociala si urbanistica a localitatii.

Dezvoltarea economica si sociala durabila a unei localitati depinde in mare masura de dotarile
edilitare ale acesteia, de asigurarea tuturor utilitatiior necesare pentru desfasurarea activitatiior
potentialilor investitori sau consumatori, si a unui standard de viata ridicat.

2.2 Analiza situatiei existente si identificarea deficientelor

Statia de epurare a Municipiului Slobozia trateaza un debit mediu de cca. 5000 mc/zi si cuprinde
treapta mecanica si treapta biologica de epurare.

Statia de epurare mecanica a fost extinsa in anul 1992 cu o noua linie, linia veche aflandu-se in
conservare de la aceasta data.

In pericada 2008-2011 au fost executate lucrari de reabilitare a statiei de epurare pe treapta

mecanica si au fost intreprinse lucrairi de reabilitare si punere in functiune a treptei biologice.

DALI - " Modernizare Treapta de Aerare Linia 2 din cadrul Statiei de Epurare Slobozia "
Pag. 7 din 51




Treapta biologica are rolul de a reduce poluantii cu ajutorul namolului activ cu bacterii, care in
prezenta oxigenului consuma substanta organica, substante pe baza de azot si fosfor care sunt
predominante in apele menajere, cat si aite tipuri de poluanti: detergenti, metale si altele.

Descrierea flux tehnologic existent

Linia apei
Gratarele mecanice: Sunt instalate 3 gratare rare (doua mecanice si unul manual). Au fost

instalate a 6 noi stavilare (2 pentru fiecare canal: intrare si iesire, 4 x P= 1,1 kW, 2 x P=1 ,5 kW),
trei noi gratare cu o lumina de trecere de 20 mm (1 pentru fiecare canal, 1 gratar manual si doua
gratare automate 2 x P- 0,75 kW), instalatie de preluare a reziduurilor colectate de gratare cu urub
transportator (snec transportor , P= 0,565 kW) care preia reziduurile din cele trei gratare si le
transporta intr-un container pentru depozitare in vederea preluarii de firma colectoare de gunoi.
Punerea in functiune sau oprirea fiecarui canal se face actionand stavilarele corespunzatoare.

Deznisipator-separator grasimi - cuplat cu separator de grasimi aerat. Pentru eliminarea
nisipului si a grasimilor exista doua (2) canale de deznisipare - degresare, care au o capacitate de
tratare de 2.400 m%/h.

Cele doua canale sunt prevazute cu un pod mobil ( P= 0,37 kW ). Podul mobil este echipat cu
doua (2) pompe centrifuge cu rotor deplasat (1 pentru fiecare canal) pentru a extrage nisipul
acumulat pe fundul canalelor deznisipatorului, precum si cu racloare de suprafata, pentru
colectarea si extractia grasimilor din canale.

Aerarea canalelor de deznisipare-degresare se face prin intermediul unei instalatii alcatuite din
suflante de tip "root"- 2+1 suflante (P=7,5 kW), conducta de refulare si retea de distributie pe care
sunt montati difuzorii de aer cu bule fine.

Reziduurile colectate (nisipul, grasimile) sunt prelucrate prin intermediul unui spalator-clasificator
de nisip de tipul surub melcat (P=0,25 kW) si unui concentrator de grasimi cu palete (P=0,18 kw),
ambele echipamente fiind cu functionare automata.

Decantoare primare - in incinta statiei de epurare exista 2 decantoare primare circulare, insa
acestea sunt in prezent utilizate in schema de epurare a apei.

Reactorul biologic/Bazin de namol activat (BNA)
Acesta este campus din doua linii tehnologice independente, care functioneaza in paralel, iar

fiecare linie este copusa din:

» Zona anoxica: Fiecare linie a reactorului biologic dispune de cate o camera anoxi ca in
arnonte, in care, pentru mentinerea unui amestec omogen si pentru a evita depunerile, sunt
instalate cate 3 (trei) mixere submersibile (6 x P=6,9 kW).

» Zona oxica (de aerare): Aerarea reactoarelor biologice se realizeaza cu un nurnar de 10
aeratoare mecanice de suprafata (P=30 kW). Pe fiecare linie a reactorului se face o
recirculare interioara print conducte pozate pe fundul bazinelor prin intermediul a 2 pompe
axiale.

Decantoare secundare — in incinta statiei de epurare exista 2 decantoare secndare circulare, insa

in prezent este utilizat doar unul in schema de epurare a apei.

Linia namolului:
Conform informatiilor furnizate de beneficiar, pentru asigurarea cantitati necesare de materie

organica in reactorul biologic, decantorul primar radial de pe treapta mecanica nu este in functiune
(se afla in conservare), motiv pentru care nu se va face o prezentare a liniei narnolului pe treapta
mecanica a statiei de epurare.

DALI - " Modemizare Treapta de Aecrare Linia 2 din cadrul Statiei de Epurare Slobozia "
Pag. 8 din 51




Pomparea namolului biologic in exces: Pentru pomparea namolului in exces din BNA, s-au instalat
2 (doua) pompe centrifuge (2 x P =1 ,5 kW, 1A + 1 R), situate in aceeai incinta cu pompele
pentru recircularea namolului. Namolurile secundare, deja stabilizate in reactoarele biologice, sunt
trimise intr-un bazin de omogenizare.

Bazinul de omogenizare: Aceasta camera de amestec a namolului secundar asigura o perioada
de stationare de minim 15 minute, si mentiune un grad potrivit de amestec datorita instalarii in
interiorul acesteia a unui agitator submersibil.

Ingroatorul gravitational de namol (P= 0,25 kW): Odata amestecate, namolurile sunt trimise
catre o instalatie de ingrosare. Este vorba de un bazin cilindric, dotat cu un pod diametral cu
actionare centrala, din care namolul este evacuat in paturile de uscare a namolului.

Statia de deshidratare - nu este functionala: Au fost instalate un numar de (2) pompe centrifuge
de deshidratare( 2 x P=19 kW ), cu operare de 6 zile pe saptamana si 8 ore pe zi. Alimentarea
namolurilor ingroate in pompele centrifuge se face prin intermediul unor pompe cu surub (3 x
P=0,55 kW), una pentru fiecare din cele doua centrifuge plus o a treia unitate comuna de rezerva (
in total 3 unitat). Extractia si trimiterea in containere a namolurilor deshidratate se face prin
intermediul unor benzi de transportare ( 2 x P= 1,49 kW).

Linia de supernatant (pe unitatile funcfionale): Apa si supernatantul din diverse surse ale
tratamentului namolului si deshidratarii, clasificarii nisipurilor si concentrarii grasimilor sunt drenate
si reintroduse prin pompare (2 x P=3,7 kW) in camera de receptie, la intrarea influentului in statia
de epurare.

Descrierea bazinului de namol

In cadrul statiei de epurare Slobozia exista un Bazin de Namol Activat(BNA, reactor biologic)
alcatuit din 2 linii tehnologice, fiecare avand un debit Q=5102 mc/zi.

Debitul este distribuit in mod egal in cele doua linii tehnologice prin intermediul unui distribuitor
amplasat amonte de BNA.

Pe parcursul perioadei de exploatare s-a observat o modificare negativa a valorilor paremetrilor de
calitate ai apei epurate. Valorile parametrilor nu se incadreaza in valotile maxime admise in
NTPAOQO1 pentru a permite descarcarea in emisar.

DALI - " Modernizare Treapta de Aerare Linia 2 din cadrul Statiei de Epurare Slobozia "
Pag. 9 din 51




UTILITIES
~ DESIGN SRL

_ [ -
, 4
@r—————b——ﬂ-——lﬁ—J!u %
I I
|
4
|
I |
ol — —e — e
BNA ' ] i
Unia 2 I
| 4 l
i e
| I !
[~ — il —-ol ® 'y
| i [
! v y
|
L— - — ‘.|_!
i -
3 " , %
= = = -

Schema Bazin Namol Activat — 2 linii tehnologice

In perioada mai-iunie a anului 2022, Operatorul S.C. URBAN S.A. a realizat golirea completa a
liniei tehnologice nr.2 a bazinului de namol activat, pentru a permite o mai buna inspectie a situatiei
existente.

DALI - " Modernizare Treapta de Aerare Linia 2 din cadrul Statiei de Epurare Slobozia "
Pag. 10 din 51




UTILITIES PROIECTARE-SI-*CONSULTANTA-CONSTRUCTII'EDILITAREY
Nr-Inregistrare-RC.423/6233/11.10.2021,-CU.L45038706/11.10.2021F

E DESIGJV SHL Telefon-0721.258.223,-E-mail- T

3 . -
il mr'a_i

DALI - " Modernizare Treapta de Aerare Linia 2 din cadrul Statiei de Epurare Slobozia "

Pag. 11 din 51



g UTI LITIES PROIECTARE-SI'*CONSULTANTA-CONSTRUCTIH-EDILITAREY
@ Nr-Inregistrare-R.C.J23/6233/11.10.2021,-C.U.L-45038706/11.10.20219
B E S I G N SHL Tetefon-0721.258.223, E-mail-utilitiesdesign®pmail com

BRE e - & D Ragd? ] PRE

-

. )
r S s s . - - ¥ o w
) 4 . e .y e A - L 3 o, ' . .

Imagine 2 — Bazin namol activat — cuva 2

In anul 2023, Operatorul S.C. URBAN S.A. a realizat implementarea proiectului
RETEHNOLOGIZARE TREAPTA AERARE STATIE EPURARE SLOBOZIA - INLOCUIRE
SOLUTIE AERARE TREAPTA BIOLOGICA prin care s-a modernizat treapta de aerare din linia 2.

DALI - " Modernizare Treapta de Aerare Linia 2 din cadrul Statiei de Epurare Slobozia "
Pag. 12 din 51




UTILITIES PROIECTARE-SI'CONSULTANTA-CONSTRUCTII'EDILITAREY
' Nr.Inregistrare-R.C.J23/6233/11.10.2021,-C.U.L-45038706/11.10.2021]

" DESIGN SBL  etefon0721.258.223 -mail q

Principalele deficiente - Linia 2 - Treapa Aerare Bazin de Namol Activat din cadrul Statiei de
Epurare:
» In interiorul baziunului de namol activat se regaseste o foarte mare cantitate de
depuneri, atat namol cat si materii solide;
> La partea inferioara a tuturor cuvelor ce alcatuiesc bazinul de namol activat exista o
conducta de colectare si golire a namolului din bazin, insa acest sistem este fie
colmatat/blocat, fie dezafectat in cadrul etapelor de constructii anterioare;
» Orificiul care realizeaza trecerea apei din zona oxica in zona anoxica este incuficient;
> Aeratoarele de suprafata sunt ineficiente in procesul de aerare, conducand la
depuneri semnificative de namol in bazine;

In cadrul inspectiei realizata in interiorul bazinelor de namol activat, s-a observat ca o foarte mare
parte din depuneri sunt reprezentate de materii solide (servetele, lemn, plastic) — care in mod
normal sunt retinute in zona gratarelor si a deznisipatoruiui.

Astfel ca s-a inspectat si zona gratarelor — unde s-a constatat ca tin totalul de 3 gratare cu
actionare electrica doar unul este functional, insa si acesta nu reuseste sa retina cu succes
[...]
la limita de proprietate cétre comunele Scanteia, Ciulnita, Cosambesti, Mérc&lé:‘gth'L G‘E@i i

P ;
Py
}:,/sz Pagina 3 din 14



2. Apa pentru stingerea incendiilor

2.1.Rezerva de apa intangibild — 2.175 mc;
2.2.Debitul suplimentar pentru refacere 25 Ifs, timp pentru refacerea rezervei de incendiu —
24 h. Sunt amplasati pe reteaua de distributie 239 hidranti pentru stingerea incendiilor.

3.Volume de apd asigurate in surse pentru alimentarea cu apé in vederea potabilizirii si in
scop tehnologic a folosintei: V maxim = 17 197,92 mc - anual 8 277,23 mii m¢
V minim =9 315,07 mc - anual 3 400 mii ‘me.

4. Modul de folosire a apei

4.1. Necesarul total de aps — maxim 15 564,96 mc/zi
-mediu 12 451,968 mc/zi
-minim 8 476,71 mc/zi

4.2. Cerinta totala de api — maxim 17 197,92 mc/zi
-mediu 13 758,336 mc/zi
-minim 8 315,07 mc/zi.

5. Norme de apa : -

6. Evacuarea apelor uzate:

Volum total evacuat . Qorar |
Categoria  Receptori - s | maxim ‘
apei autorizati | Zilnic (m%) anual (m’s) |
maxim mediu  minim (mii m3) J _-
' Menajere si Raul T ' . ]
Tehnologice lalomita 9630,0 83448 602740 3515,00 0,11
care necesita ]
| epurare
Tehnologice |
de la statia
| de tratare " 328,00
|
Meteorice  Pr. Crivaie 500 l/s
r. lalomita

Reteaua de canalizare a municipiului Slobozia este construitd In sistem divizor in
procent de 90 %, evacuarea realizandu-se prin pompare si gravitational, in unele zone.
Lungimea totald simpla a retelei de canalizare este de 110,69 km, din care pentru ape
menajere si tehnologice — 80,272 km si pluviale — 30,421 km.

Pentru evacuarea apelor uzate menajere, se folosesc urmitoarele statii de pompare :
-Statia de pompare Sud — amplasata in zona de sud a municipiului, colecteaza apele uzate
din zona Pietei agroalimentare si refuleazs sub presiune spre blocul H, de unde apele ajung
gravitational in S.P. Cuza Voda:

-Statia de pompare Nord - amplasata fa intersectia dintre Aleea Scolii cu Aleea
Constructorilor, colecteazi gravitational apele uzate din zona 500 apartamente si refuieazi
sub presiune pana la un cdmin de langa jandarmerie, de unde curg liber spre S.P. Cuza Voda:
-Statia de pompare LA.C.M.L(Gé&rii), amplasata Ia intersectia str. Garii cu str. Closca -
colecteazd apele uzate din zona de nord - vest a municipiului (cartier case stl;,ﬁ?m;«sgr
Closca, str. Teilor, str. Trandafirilor, I.A.C.M.1 .+ Penitenciar) si refuleaza sub pres] &ﬁé?l‘l’rﬁ—‘dﬂﬁ‘{:
Unirii, de unde merge prin cadere libera spre S.P. Cuza Vods; aceastd stati ;kﬂé,_ggmpa_‘fé%\
pompeaza si in chesonul 8.P. lonel Perlea, apa uzata ajungand in S.P. Caramidari;,.. > )5

- L - LA RONES e g ,._“F’
-Statia de pompare Nisipuri — amplasata in zona Nisipuri, colecteazi apele uz_‘a‘{&m zé)r‘lL ﬁ{.
strazii Rézoare si bloc A.N.L. si le pompeaza spre statia de pompare Cuza Voddf\. |7
45 S Pagina 4 din 14

fat e d



Aceste patru statii sunt automatizate.

-Statia de pompare Cuza Vods ~ amplasats in str. Cuza Voda, colecteazs prin cddere liber3
apele uzate din zona gara - magazin lalomita - str. Coloanelor si de Ia cele 4 statii de pompare
Si le pompeazi citre un cidmin de pe str. M. Viteazu, de unde ajung prin cidere libera pe
reteaua din str. Viilor, iar, de aici ajung gravitational la S.P. Cardmidari.

- Stafia de pompare Céramidari, amplasati pe str. Céramidari, colecteaz3 apele uzate din
Zona blocurilor MB, Cuza Vodj, magazinului lalomita si de la S.P. Cuza Voda, pompandu-le
spre statia de epurare;

-Statia de pompare str. Horia este o constructie de tip cheson, care colecteazé’apele uzate
din zona de case si le refuleaza in canalizarea menajera din B-dul. Unirii spre 8.P. Cuza Vod3:
-Statia de pompare str. lonel Perlea este o constructie de tip cheson, care colecteazs apele
Uzate din zona de case, pompéndu-le prin intermediul unui grup de pompare cu o
electropompé submersibila de apa uzati spre S.P. Céramidari;

-Statie de pompare tip cheson amplasatd in str. Viitor - Plevna;

- Statie de pompare tip cheson S.P. PETROM Sos. Briilei,

- Statie de pompare tip cheson S.P. zona Kaufland,

- Statie de pompare tip cheson S.P. UM,

- Statie de pompare tip cheson SM 1 Slobozia Noué (Cimitirului),

- Statie de pompare tip cheson SM2 Slobozia Noua(str. Scolii),

- Statie de pompare tip cheson SM 3 Slobozia Noué(str. lezerului),

- Statie de pompare tip cheson SM1Bora — str. General Magheru,

- Statie de pompare tip cheson SM2 Bora str. Selena,

- Statie de pompare tip cheson SM3 Bora str. General Magheru (Biserica) pe dreapta,

- Statie de pompare tip cheson Bora,

- Statie de pompare tip cheson SPM Bora str. Stanjenei,

- Statie de pompare tip cheson SPM Bora LAS,;

- Statie de pompare tip cheson S.P. Centrul Multifunctional —- Asistent3 sociala,

- Statie de pompare tip cheson SPM Independentei —Plevnei,

- Statie de pompare tip cheson SPM Girii Noi (Dropiei).

Acestea pompeazi apele uzate la statia de epurare a municipiului Siobozia.

Caracteristicile tehnice ale pompelor cu care sunt echipate statiile de pompare a apei
uzate menajere:

"Nr. Debit ‘ Inditimea de | Putere TTuratie |
crt. | Tip pompéa nominal | pompare H | electrica | {rot/min)
| ((moh)  Tm) kW) |
_Statia de pompare ap3 uzaté Sud e e
1. |EPEG100 "[133(max) |15 18,5 11500
2. | EPEG 100 1 133(max) |15 18,5 | 1500
Statia de pompare ap3 uzati Nod . B
| 1. |Flygt 3153181 Grup | 250 [zo 19 T1500
—izpompe | | |~ ™
Statia de pompare apé uzat str. Garii e _{
1. |EPEG100  [133(max) ]11 (185 1500 |
'2. |EPEG 100 | 133(max) | 15 ) ﬁa,s 1500 ]
| Statia de pompare ap3 uzat Nisipuri - ANL o .
1. - [FLYGT2pompe | 200 |15 [135 11500
 Statia de pompare ap# uzatd Cuza Voda e Lo By
1. [EPEG200 _ [400(max) |9 (22 | 73555 ¥
2. EPEG100 133(max) |15 lﬁ%n@;wz_rnﬁ
' 3. | BRATES 400 [ 1400(max) |13 190 | 978 {nEsCma s )2
‘4. |BRATES400 [1400(max) 13 0 180 @ [e76.~ e
5. |BRATES250 | 500(max) |17 145 1508
B i T — = — —
/7...’;.. e et e s,
.-f'/ h T —
Lot Pagina 5 din 14



Statia de pompare ap3 uzats Caramidari

j_ﬁ'- BRATES260 [600max) [17  [45 [1500 B

‘1. |Grup  pompare  Tip 310 ‘st,z [ 18,5 1450
. |AFP15430opompi | e 1 ]
2. Grup pompare Tip HOMA | 530 12 258 950 :
| KX 4480 2 pompe | ] ) |
3. | BRATES 400 [ 1400(max) | 13 % 976
(4. | BRATES350  [1000(max) | 9 |46 11500 ﬁ
/5. | BRATES 250 . |S00(max) |17 145 1500 o
8. ‘SULTZER (2 pompe) 400 27 22 1450
. . %00 | 30 —l
 Statia de pompare apa uzata Horia e asam g a =
1. | Flygt CP 3127 HT Grup 2 | 80 20 47 1500
| pompe e o _' =
| Statia de pompare ap3 uzata lonel Perlea e R
1. |3 electropompe [ 200 '15 [13,5 | 1500
submersibile de apa '
| uzatd tip NP 3153.181 |

+M_1£_4 T e S S ——— R el —d ]
Sistemul de canalizare a apelor pluviale din municipiul Slobozia este alcatuit din

3 sectoare de colectare :
-colectorul principal, care colecteazi 70 % din apele pluviale de pe teritoriul municipiului;
acestea ajung in bazinul de retentie Sud de 8 700 mc, de unde, prin pompare (Statia de
pompare $trand), sunt evacuate in raul talomita. Coordonatele Stereo 70 ale guril de
evacuare a apelor pluviale in riul lalomita sunt: X = 342297,474, Y = 688176,365.
-colectorul !l adun& cca. 10 % din apele pluviale din municipiu (din zona de nord-est a
municipiului) in bazinul de retentie Nord cu volumul de 6 160 mc, de unde sunt pompate n
canalul deschis nord (Statia de pompare Nord). Coordonatele Stereo 70 ale gurii de
evacuare a apelor pluviale in canal: X = 344132,380, Y = 687930,370.
- canalul deschis nord colecteazi apele pluviale din bazinul de retentie Nord prin pompare si
din zona de nord ~ vest gravitational. Din canalul deschis, apele ajung intr-un bazin betonat,
apoi, prin pompare (statia de pompare A.N.I.F. Slobozia), sunt descércate in paraul Crivaie.
Coordonatele Stereo 70 ale gurii de evacuare a apelor pluviale in pr. Crivae: X =
344269,181 Y = 688341,412.

Caracteristicile tehnice ale pompelor cu care sunt echipate statiile de pompare a apei

luviale: ey _
r B [ Inditimea | f i
Nr. | Tip pompa Debit nominal ' de pompare ' Putere | Turatie ‘
ort. ( (mc/h) H (m) | electrica (rot/min)
S| (O p— | (kW) . OO
| Statia de pompare apa pluviala 1(STRAND) B |
' 1. | FLYGT - 150max)  [15 9 11500 |
2. |[FLYGT | | 150(max) 115 |8 1500
S [FLYGT [ [is0max) |45 g 500 |
(4. |BRATES250 | |500(max) 17 45 1500 ]
.| Statiadepompare apa pluviald2 (NORD) |
1. | FLYGT [ | 288(440max) 10(23 max) | 13,5 ' 2850

| Np3153.181.MT E—— |
!__ 432 N [ I Aa) ‘\';}‘\ '
2. ZENIT SMP | | 432(max) 22 1145 ¢ \J‘gﬁgq,_ﬁ \z\
ST S I R e 3 e 3)) |

Ny
N j'/{,u\ Pagina & din 14



7. Statia de epurare — cu trepte mecanics si biologica si capacitatea maxima proiectatd de
2 400 mc/h pe treapta mecanica $i 1440 mc/h pe treapta biologica.

Statia de epurare este compusa din :
- camera de receptie;
- 2 grétare metalice cu comanda automats si unul de rezerva cu curétare manuala, amplasate
pe 3 canale cu cate 2 stavile (una la intrare si una la iesire), surub transportor — compactor,
care sa adune reziduurile din cele trei grilaje si un container pentru stocarea acestor reziduuri;
- 2 canale de deznisipare — separator de grésimi cu capacitatea de tratare de 2 400 mc/h,
echipate cu un pod mobil. Acest pod este echipat cu 2 pompe centrifuge cu rotor deplasat
(unul pentru fiecare canal) pentru a extrage nisipurile acumulate pe fundul bazinelor, precum
si cu racloare de suprafatd, pentru colectarea si extractia grasimilor din canale; acestea sunt
dotate cu 3 instalatii (2A +1R) de compresoare de tip ,root” cu difuzoare de bule grosiere
pentru aerare,
-Clasor de nisip;
-instalatie de separare si concentrare grasimi, prevazuti cu 2 + 1 suflante cu capacitatea de
500 Nmc/h;
-camin by — pass cu rol de by-passare a decantorului existent;
-canal Parschall pentru mésurarea debitului de apa, care intré in statie;
-decantor primar cu pod raclor cu diametru de 45 m;
-statie de pompare intermediar3 citre treapta biologica: 4 + 1 pompe cu capacitatea totals de
1440 mc/h cu conducta de preaplin si by — pass;
-bazin de aerare cu dous linii de aerare, cu camere anoxice, camere oxice, camere de
amestec cu clorur3 ferica;
-decantor secundar cu diametrul de 45 m cu pod decantor pentru evacuarea namolului
intr-un canal central, de unde ajunge in statia de pompare a namolului secundar;
-camera labirinticd de contact cu clorul pentru dezinfectie.
-linia supernatantului: apa si supernatantul din diverse etape ale tratamentului namolului si
deshidratarii, clasificarii nisipurilor si concentrérii grasimilor sunt drenate si reintroduse prin
pompare in camera de receptie, la intrarea influentului in statia de epurare.

Evacuarea apelor uzate epurate se realizeaz3 in raul lalomita printr-o gurd Dn 1000 mm
amplasatd pe malul stiang. Coordonatele STEREO 70 ale gurii de evacuare a apelor
epurate in raul lalomita sunt urmitoarele: X = 343622,468 Y =689933,735.

Apele provenite de la spélarea filtrelor de Ia statia de tratare a apei sunt evacuate in raul
lalomita printr-o gurd de descircare amplasatd pe malul drept, aval de podul .vechi.
Coordonatele STEREOQ 70 ale gurii de evacuare a apelor rezultate la spilarea fiitrelor in
raul lalomita sunt urmétoarele: X = 342931,0313 Y = 689068,6651.

8. Indicatori de calitate a apelor uzate epurate la evacuare in raul lalomita:

Nr. | [ ]
crt. | Indicatorii de calitate a apei uzate | UM. ‘Valori Frecventa
epurate maxim minimé& de
L J — | admisibile | automonitorizare
1. | pH ‘ Unitdti | 6,5~8,5 | lunara
e . pH | _
2. | Temperatura* ¢ | 350 lunard
| 3. | Materii totale in suspensie mg/dm® | 350 |lunard _'
4. | Consum chimic de oxigen CCO-Cr | » | 1250 |lunara _
5. | Consum bigchimic de oxigenCBOs |, 250 | lunard
18 |Agottotel = T 450 Tiunarm q
T jFodfortolel ______ T T 00 | funagiee
8. | Substante extractibile cu solventi . ' | ludEpa—lN
_fomanici | 7 200 |57 AR
8. [Detersentisintsil | |08 [l
1 10. | Reziduufitratla105°C | " 20000 |[Juhdra™" " =i |
Nyae Y
—— ¢ —— '{:(\_hgi;;—/\::/ g —
Lo F Pagina 7 din 14



11. | Nichel (Ni%) B - ) _ 1 e 05 | trimestriald 1

12, [Pumb(Pb®™) .| 02 trimestriald |
*Prin primirea apelor uzate epurate, Incarcate termic, temperatura receptorului natural nu va
depdsi 35 °C.

Ceilalti indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizati se vor incadra in limitele
maxime admise de NTPA 001 - HG 188/2002, modificata si completats cu H.G. 352/2005.

Beneficiarul are obligatia automonitorizirii calitatii apelor uzate evacuate, conform
art. 12 din H.G. nr. 352/2005 si transmiterii datelor obtinute la Administratia Bazinal4 de
Apa Buzéu-lalomita. "

Beneficiarul va determina concentratiile indicatorilor de calitate din apele uzate evacuate
luate Tn calculul contributiilor specifice, conform abonamentului cadru de utilizare/exploatare,
(indicatori de control) prin analize efectuate de un laborator acreditat.

Indicatori de calitate a apelor uzate de la statia de tratare a apei la evacuare in raul

lalomita:
Nr. | ‘ |
crt. | Indicatorii de calitate a apei uzate epurate | U.M. Valori maxim |
|. i Eee — . || admisibile ~
L JpH __|UnititipH [65-85
L_Z' " _M_ate"_'to':ile ?ﬂsmenﬂ —ee ,'[_n.. § |_35_=0___ —
3. [Auminy T 50 |

Ceilalii indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizati se vor incadra in limitele
maxime admise de NTPA 001 - HG 188/2002, modificata si completats cu H.G. 352/2005.

Frecventa de determinare a indicatorilor de calitate a apelor uzate sus mentionati
va fi : dupi fiecare spdlare a filtrelor, inainte de evacuarea apelor uzate in r. lalomita.

Beneficiarul va determina concentratiile indicatorilor de calitate din apele uzate evacuate
luate In calculu! contributiilor specifice, conform abonamentului cadry de utilizare/exploatare,
(indicatori de control) prin analize efectuate de un laborator acreditat.

inainte de evacuare in raul lalomita si in privalul Crivae, indicatorii de calitate a apelor
meteorice se vor incadra in limitele maxim admisibile prevézute de NTPA 001 — H.G.
188/2002, modificats si completats de H.G. 352/2005.

Titularul autorizatiei S.C. URBAN -S.A, Slobozia are obligatia de a realiza péana la
data de 20.05.2023, un screening calitativ al apelor uzate evacuate, in cadrul ciruia se
vor analiza parametrii specifici aglomerérilor umane din Anexa 1 a Ordinului Ministrului
mediului $i gospodiririi apelor nr. 31/2006 (féra indicatorul C10 - C13) $i metale grele
in forma totali (Hg, Cd, Ni, Pb) si forma dizolvati (pentru Hg si Ni).

Rezultatul screeningului calitativ se va transmite la Administratia Bazinali de Apa
Buzidu —lalomita si Sistemul de Gospoddrire a Apelor lalomita in maxim 15 zile de la

efectuare.

9. Instalatii de mésura a debitelor si volumelor de apa

Nr. Post hidrometric de exploatare Element primar  Element secundar
crt. : ~amplasament-

Pentru captéri — 20 apometre tip MAGFLOO, MAG5000, Dn65 la foraje:
Nr.foraj - serie si nr. contor =
PO TMEB52184702N357 ﬁ@f‘ﬂ‘@\}
P1 7TME652259602N367 137 srie cone AT
P2 7ME652260902N367 (N ,-h.._;ls'(;;"ﬁ;;',"j Y
P3 7ME652183702N357 Gl ARES

P4 7ME652184302N357

o e a Pagina 8 din 14
. Ll



P5 7TME652183802N357

P6 7ME652184502N357
P7 7ME652183902N357
P8 7TME652262702N387
P9 7ME652260702N367
P10 7ME652183402N357
P11 7MEB52262602N367
P12 7ME652691102N108
P13 7ME652691902N108
P14 7MEB52691802N108
P15 7ME652691702N108
P16 7TMEG52690902N108
P17 7TME652690802N108
P18 7MEB852691602N108
P19 7ME652691002N108

Pentru evacudri - debitmetru tip AVFM 5,0 SN 51867 Dn 1000 mmm pe conducta de
evacuare de la statia de epurare

10.Linia ndmolului: -statia de pompare a namolului retinut in decantorul primar echipats cu
2 pompe centrifuge (1 + 1R) cu o capacitate unitard de 30 mc/h;

-site rotative autocurititoare (1 + 1R);

-ingrosator de n&mol primar cu diametrul de 8,5 m cu pod raclor:

-2 pompe alimentare fermentator cu surub (1 + 1R);

-fermentator (digestor) anaerob (metatanc):

-2 pompe centrifuge (1 +1 R) pentru pomparea si recircularea namolului in exces;

-bazin de amestecare - omogenizare a namolului secundar cu ndmolu! digerat:

-ingrosétor gravitational de namol:

-statia de deshidratare echipati cu 2 centrifuge de deshidratare, cu ajutorul cérora namolurile
deshidratate ajung la 18 % materie solida, si pompe cu surub (2 + 1R);

-benzi transportoare némol deshidratat:

-containere depozitare namoluri deshidratate; nimolul deshidratat este preluat de S.C.
VIVANI SALUBRITATE S.R.L. conform contractului nr. 33/25.11.2021 pentry depozitarea in
depozitul conform de deseuri din zona.

11. Alte elemente caracteristice Tn leadturi cu folosinta de ap# (traversiri cursuri de
apa, efc.):

Conductele de transport apa potabild, industriala si agent termic supratraverseazi
raul lalomita fn zona municipiului Slobozia in zonele aval pod cale ferata si pe pod pietonal.

Pentru supratraversarea raului pe podul pietonal, s-au folosit conducte din otel cu
diametrul de 700 mm, pozate pe calea de acces a pietonilor.

Conducta, care supratraverseazi raul lalomita aval de podul de cale ferats, este
amplasata pe stélpi de beton la Indltimea de 7,5 m peste soseaua de centurs sila 5,2 mfatg
de cota terenului dintre soseaua de centurs si raul lalomita.

Pentru aceste supratraverséri, nu sunt necesare lucrdri suplimentare de aparare
impotriva inundatiilor deoarece staipii de sustinere si picioarele podului pietonal sunt
amplasate pe malurile raului lalomita, Tn spatele digului de aparare mpotriva inundatiilor din
Zona.

,,:*fw‘ii’ii‘_‘f'@

12, Foraje de monitorizare a calititii apei freatice: /;-oy ‘q'o
Pentru urmérirea influentei activitatii desféisurate asupra calitatii a%i(subtefan_e,

vor recolta semestrial probe de ap3 din cele 3 foraje de observatie, din zona s! taticFde epurard;

FM1 (X = 343608,37, Y = 689679,57), FM2(X= 343787,04:Y = 689840.‘Q.Z)_s\§i FM3(%:

343684,99; Y =689888,81), la care se vor analiza urmétorii parametri; CCO - &%@%

o 4 Pagina 9 din 14
sl e .‘—’"A’ 2 g



sulfati, azotati, azotiti, fosfor total, conductivitate, Fe, Ni%*, Ph?*, AP*(pentru metalele Fe?*,
Ni**, Pb?, AP* se va determina fractia dizolvats). Valorile obtinute se vor compara cu cele
inscrise in proba martor.

13. TITULARUL AUTORIZATIEI ESTE OBLIGAT:

-S2 intretind si si3 exploateze constructiile si instalatile de captare, aductiune,
folosire, epurare si evacuare a apelor uzate in conditii tehnice corespunzitoare, in scopul
minimiz&rii pierderilor de ap3 §i‘1h conformitate cu prevederile reguiamentului de explgatare,
care face parte integrants din documentatia pentru fundamentarea autorizatiei.

-S& determine prin misurdtori datele tehnice privind debitele si volumele de ap3
captata si evacuat¥, si organizeze si sd tind evidenta acestora §i s& transmiti datele
respective la Sistemul de Gospodarire a Apelor lalomita conform prevederilor legale.

-Sé intocmeasca planul de prevenire si combatere a poludrilor accidentale cind este
necesar, sa detind mijloacele si materialele necesare in caz de poludri accidentale, sj
actioneze in conformitate cu prevederile planului mentionat mai sus si sd-l reactualizeze ori
de cate ori apar modificari.

-S& transmits la Administratia Bazinal de Apd Buzéu - lalomita anual necesaru|
de apd bruti; s3 incheie cu aceastd institutie anual contractuyl economic pentru
serviciile specifice de gospodarire a apelor conform Legilor nr. 404/2003 si 400/2005
privind alimentarea cu api $i evacuarea apelor uzate.

-8d pliteasca contributia de gospodirire a apelor, la termenul stabilit prin
abonamentul de utilizare/exploatare a resurselor de apa.

-84 asigure permanent integritatea gi salubritatea zonelor de protectie sanitard
in jurul captarilor si elementelor sistemului de alimentare cu api (aductiune si
gospodirie de api), realizate conform Studiului hidrogeologic ‘pentru determinarea -
mérimii acestora, H.G. 930/2005 si Ordinului nr. 1278/2011. 83 realizeze permanent
obligatiile, care ii revin in conformitate cu prevederile H.G. 930/2005 pentru sursele de
apé si pentru celelalte instalatii si constructii ale sistemului de alimentare cu apa.

-Sa faca interventii, in scris, la proprietarii (administratorii) de teren privind
activititile permise si interzise de legislatie in jurul forajelor, in zonele de protectie
sanitard si perimetrul de protectie hidrogeologici ale acestora, conform H.G. nr.
930/2005 si Ordinului nr. 1278/201 1, gl a celorlalte elemente ale sistemului de alimentare
[...]
#HG 349/2005 privind depozitarea deseurilor, modificata si completata de HG 210/2007 si HG 1292/2010;
elegea 360/2003 privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase, republicata in 2014;
sLegea 263/05.10.2005 pentru modificarea si completarea Legii 360/2003 privind regimul substantelor si
preparatelor periculoase ;

«HG 398/2010 privind stabilirea unor masuri privind aplicarea prevederilor Regulamentului (CE)
1272/2008 privind clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si amestecurilor, de modificare si de
abrogare a Directivelor 67/548 CEE si 1999/45/CE, precum si de modificare a Regulamentului (CE)
1907/2008;

¢HG 122/2010 privind stabilirea sanctiunilor aplicabile pentru incalcarea Regulamentului (CE) 1272/2008
privind clasificarea, etichetarea ambalarea substantelor si a amestecurilor, de modificare si de abrogare a
Directivelor 67/548 CEE si 1999/45/CE, precum si de modificare a Regulamentului (CE) 1907/2006;

¢HG 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei:

*HG 1175/2007 pentru aprobarea Normelor de efectuare a activitatii de transport rutier de marfuri
periculoase in Romania;

¢Legea 360/2003 privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase;

*0rd.MAPPM 756/1997 pentru aprobarea Reglementarii privind evaluarea poluarii mediului :

eLegea 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator;

0&@32 12 pentru aprobarea metodologisi de realizare si raportare a inventarelor privind emisiile de

/botianti [frathosfera;

& <]

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, Ialomita, cod 920083
Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949¢-matil : office@apmil.anpm.ro 6



#Ordin MMP 2579/2012, pentru aprobarea fluxului informational-decizional de avertizare-alarmare in
cazul producerii unor situatii de urgenta generate de riscurile specifice Ministerului Mediului si Padurilor;
*HG 878/2005 privind accesul publicului la informatia privind mediul cu modificarile si completarile

ulterioare;

*OUG 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea prejudiciului asupra
mediului, cu modificarile si completarile ulterioare;

In situatia modificérii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are obligatia s
se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifici, completeazi sau
abroga actele normative vechi.,

-In situatia in care ati urma s3 derulati sau s3 fiti Supusi unei proceduri de vénzare a pachetului majoritar

de acliuni, vénzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori in alte situatii care implic schimbarea
titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare urmaté de lichidare, lichidare, faliment, incetarea
activitatii, conform legii, aveti obligatia de a notifica autoritatea competents pentru protectia mediului
asupra acestor elemente noi, necunoscute la data emiterii actelor de reglementare, precum i asupra
oricéror modificéri ale conditiilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare, fnainte de realizarea
modificarii, in vederea stabilirii obligatiile de mediu care trebuie asumate de partile implicate;

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazi conform prevederilor

legale in vigoare.
Réspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse ia dispozitia autorititii competente pentru
protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activititii.

LActivitatea autorizat3

Cod CAEN Capacitate maximé |
3600 Captarea, tratarea si distributia apei 1719792 | Metri cubi/zi
3700 Colectarea si epurarea apelor uzate | 9630,00 _Metri cubi/zi =

1.Dotéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

Instalatii de captare: front de captare a apei format din 20 foraje cu adancimi de cca.110 m, amplasate in
com.Dragalina, jud.Calarasi, de-a lungul drumului Slobozia-Calarasi intre borhele km.92 si km.105, cu
debite de exploatare de 11,5-16,0 I/s, echipate cu doua tipuri de pompe. SP46-6 Qn=12,779 I/s, H=60 m,
P=9,2 kw si SP60-7 Qn=16,667 /s, H=55 m, P=13 kw si 5 foraje neechpate-in conservare.

Instalatii de tratare amplasate in mun.Slobozia, sos.Calarasi DN 21, km.2, jud.lalomita:

a)statie de preoxidare-coagulare-floculare, compusa din 2 bazine de reactie 18,0x3,5x4,0, legate in
paralel, fiecare cu capacitatea de 150 I/s, cu functionare independenta.fiecare bazin are 5 compartimente :
-in primele 2 compartimente, are loc oxidarea fierului sj manganului cu aerul provenit de la o instalatie de
aer tehnic

-in compartimentul al trilea, echipat cu electroagitator cu palete tip simplex se introduce solutia PAX-18
(coagulant policlorura de aluminiu);

-in compartimentele 4 si 5 se definitiveaza reactia si se depune namolul rezultat din coagulare. In
compartimentul nr.4 exista 2 electroagitatoare cu palete tip simplex;

b)statia de filtre, alcatuita din filtre rapide pe strat de nisip cuartos care retin fierul si manganul.

clinstalatia de clorinare a apei, cu ajutorul careia se injecteaza clor in rezervorul de apa de 1300 mc
pentru eliminarea amoniului.

Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei:

-reteaua de aductiune cu lungimea totala de 12,15 km, alcatuita din conducte din otel, PEHD, PAFSIN si
alte materiale cu Dn 200-600 mm :

-rezervor de inmagazinare apa, din beton armat cu capacitatea de 10000 mc, paralelipipedic

-2 bazine de inmagazinare de 3 000 mc fiecare ;

Reteaua de distributie a apei potabile: are lungimea totala de 95,64 km, cu Dn=90-800 mm, alcatuita din
conducte de otel-11,682 km, PE-78,008 km, azbociment-2,95 km si PREMO-3,0 km. LT

— A »
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA O
gﬁi Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, Ialomita, cod 920083

&

Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949¢-mail : office@apmil.anpm.ro 7



Apa pentru stingerea incendiilor-rezerva de apa intangibila-2175 me. Debitul suplimentar de refacere 25

/s, timp de refacere a rezervei de incendiu-24 h, pe reteaua de distributie sunt amplasati 239 hidranmti

pentru stingerea incendiilor.

Reteaua de canalizare a apelor uzate si pluviale: este construita in sistem divizor in procent de 90%,

evacuarea realizandu-se prin pompare. Lungimea totala simpla a retelei de canalizare este de 110,69 km,

din care pentru ape menajere si tehnologice 80,272 km din OL, PEHD/PAFSIN, PVC, azbociment,

PREMO si fonta, cu Dn de 101 mm pana la diametre mai mari de 450 mm si pentru ape pluviale 30,421

km din PAFSIN, PVC, azbociment si PREMO, cu diametre de 101 mm pana la diametre mai mari de 450

mm.

Pentru evacuarea apelor uzate menajere, se folosesc urmatoarele statii de pompare :

-SP_Sud-colecteaza apele uzate din zona de sud a municipiului si refuleaza sub presiune spre blocul H,

de unde merge prin cadere libera spre SP Cuza VODA:

-SP Nord-colecteaza gravitational apele uzate din zona de nord a municipiului si refuleaza sub presiune

intr-un camin de langa jandarmerie, de unde merge prin cadere libera la SP CUZA VODA,;

-SP IACMI (Garii). este amplasata la intersectia str. Garii cu str. Closca, colecteaza apele uzate din zona

de Nord -Vest a municipiului si refuleaza sub presiune in B-dul Unirii de unde merge prin cadere libera

spre SP Cuza Voda; Aceasta statie de pompare pompeazaa si in chesonul SP lonel Perlea, apa uzata

ajungand in SP Caramidari:

-SP. Nisipuri colecteaza apele uzate din zona strazii Razoare si bloc ANL si le pompeaza spre SP Cuza

Voda;

Aceste statii de pompare sunt automatizate.

-SP_Cuza Voda colecteaza prin cadere libera apele uzate din zona gara-magazin lalomita-str. Coloanelor

si de la cele 4 SP, pe care le pompeaza catre un camin de pe str. M.Viteazu, de unde ajung prin cadere

libera pe str.Viilor, iar de aici ajung gravitationel la SP Caramidari:

-SP Caramidari colecteaza apele uzate din zona blocurilor MB , Cuza Voda, magazin lalomita si de la SP

Cuza Voda, pompandu-le spre statia de epurare;

-SP Horia este o constructie de tip cheson, colecteaza apele uzate din zona caselor si le refuleaza inspre

SP Cuza Voda;

-SP lonel Perlea este o constructie tip cheson, colecteaza apele uzate din zona caselo, pompandu-le prin

intermediulunui grup de pompare cu 4 electropompe submersibile de apa uzata tip NP 3153, 181,MT 434

spre SP Caramidari.

-Statii de pompare tip cheson amplasate in str. Viitor-Plevna, in Petrom, sos.Brailei , zona Kaufland, SP

UM, SM 1 Slobozia Noua, SM 2 Slobozia Noua si SM 3 Slobozia Noua, echipate cu pompe tip Wilo;

Acestea pompeaza apele uzate la statia de epurare a mun.Slobozia.

Sistemul de canalizare a apelor pluviale este alcatuit din 3 sectoare de colectare

-Colectorul principal, care colecteaza 70% din apele pluviale de pe teritoriul municipiului in bazinul de

retentie de 8700 mc, de unde, prin pompare, sunt evacuate in raul lalomita. Statias de pompare cuprinde

3 pompe EPEG 150 si 3 pompe Brates 250(de rezerva).

-Colectorul Il aduna 10% din apele pluviale din municipiu, intr-un bazin de retentie cu V=6160 mc, de

unde sunt pompate in canalul deschis Nord cu 2 pompe EPEG 100.

-Canalul deschis Nord. colecteaza apele pluviale din bazinul de retentie Nord prin pompare si din zona de

Nord-Vest gravitational.Din canalul deschis, apele ajung intr-un bazin betonat, apoi prin pompare({statia de

pompare ANIF Slobozia) sunt descarcate in paraul Crivaie.

-Statia de epurare situata in mun.Slobozia, sos.Bucuresti-Constanta, km.150, jud.lalomita, cu treapta

mecanica si biologica, are capacitatea maxima proiectata de 2400 mc/h pe treapta mecanica si 1440 me/h

pe treapta biologica.

Statia de epurare este compusa din;

-camera de receptie;

-2 gratare metalice cu comanda automata si 1 de rezerva cu curatare manuala, amplasate pe 3 canale cu
r e, surub transportor-compactor, care aduna reziduurile din cele 3 grilaje si 1 container pentru

tor reziduuri.

3

v it

" AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, Ialomita, cod 920083
Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949¢-mail ; office@apmil.anpm.ro 8



-2 canale de deznisipare-deresare cu capacitatea de tratare de 2400 mc/h, echipate cu un pod mobil,
echipat cu 2 pompe centrifuge cu rotor deplasat pentru a extrage nisipurile acumulate pe fundul bazinelor
si cu racloare de suprafata, pentru colectarea si extractia grasimilor din canale, acestea sunt dotate cu 3
instalatiide compresoare de tip “root” cu difuzoaare de bule grosiere pentru aerare;

-clasor de tip nisip;

-instalatie de separare si concentrare grasimi, prevazuta cu 2+1 suflante cu capacitatea de 500 Nmc/h:
-camin by-pass cu rol de by-passare a decantorului existent;

-canal Parschall pentru masurarea debitului de apa care intra in statie;

-decantor primar cu pod raclor cu Dn=45 m;

-statie de pompare intermediara catre treapta biologica: 4+1 pompe cu capacitatea totala de 1440 mc/h cu
conducta de preaplin si by-pass, care in conditii normale, permite evacuarea excesului de debit fata de
valoarea maxima proiectata a treptei biologice de tratare a apei uzate (1440 mc/h) si face un by-pass total
al tratarii biologice prin oprirea echipamentelor de pompare;

-bazin de aerare cu 2 linii de aerare, cu camera anoxice, camera oxice, camera de amestec clorura ferica;
-decator secundar cu Dn=45 m cu pod decantor pentru evacuarea namolului intr-un canal central de unde
ajunge in statia de pompare a namolului secundar;

-bazin de contact cu clor pentru dezinfectie:

-linia superatantului: apa si supernatantul din diverse surse ale tratamentului namolului si deshidratarii,
clasificarii nisipurilor si concentrarii grasimilor sunt drenate si reintroduse prin pompare in camera de
receptie, la intrarea influentului in statia de epurare.

Evacuarea apelor uzate epurate se face in raul lalomita printr-o gura Dn 1000 mm amplasata pe malul
stang.

Apele provenite de la spalarea filtrelor de Ia statia de tratare a apei sunt evacuate in raul lalomita printr-o
gura de descarcare amplasata pe maul drept, aval de podul vechi.

Linia namolului;

-statia de pompare a namolului retinut in decantorul primar echipata cu 2 pompe centrifuge (1+1R) cu o
capacitate unitara de 30 mc/h ;

-site rotative autocuratitoare (1+1 R);

-ingrosator de namol primar cu Dn=8,5 cu pod raclor ;

-2 pompe alimentare fermentator cu surub (1+1R) ;

-fermentator (digestor) anaerob (metatanc) ;

-2 pompe centrifuge (1+1R) pentru pomparea si recircularea namolului in exces :

-bazin de amestecare-omogenizare a namolului secundar cu namol digerat ;

-ingrosator gravitational de namol :

-statia de deshidratare echipata cu 2 centrifuge de deshidratare, cu ajutorul carora namolurile deshidratate
ajung la 18% materie solida si pompe cu surub (2+1R) ;

-benzi transportoare namol deshidratat ;

-containere depozitare namoluri deshidratate ;

Alte dotari :

-sediul echipei »Retele de apa » are S=231,42 mp si este situat in incinta PT 7 loc.Slobozia,
str.M.Eminescu, nr.8 bis ;

-sediul echipei « Contorizare » are S=433,83 mp si este situat in incinta PT 3 loc.Slobozia, str.Tudor
Viadimirescu, nr.1 ;

-atelier metrologic pentru verificat, reparat si autorizat apometre cu S=62,01 mp, compartimentat in
camera de primire-atelier reparatii apometre, camera standului de verificat apometre, magazie si birou;
-atelier strungarie situat in incinta statiei de epurare cu S=17 mp, compartimentat in : vestiar si sala
strung;

-laborator pentru monitorizarea calitatii apei potabile (situat in cadrul uzinei CIC), compartimentat in 2 sali
de analize : fizico-chimice cu $=29,5 mp si microbiologice cu $=31,95 mp;

-laborator pentru monitorizarea apel menajere (situat in incinta statiei de epurare) cu $=20,2 mp,
compartimentat in : spatiu de lucru, camera laborant si depozit reactivi cu S=2,444 mp ce sunt distabyiti
catre laboratoarele unitatii. Laboratoarele sunt dotate cu echipamente de laborator specific ofactivatatite

a AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
. Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, Talomita, cod 920083
S Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949¢-mail : office@apmil.anpm.ro 9




-dispecerat situat in incinta uzinei de apa CIC ;

-sediu administrativ, pavilion de exploatare compus din ; statia de pompare, gospodaria electrica,

-utilaje si autovehicule din dotarea parcului auto situat in incinta statiei de epurare: autoutilitara,
autocamion, autobasculanta, autospeciala macara, autocuratitor canale, tractoare, remorci, remorca
basculabila, autoturisme, compresor, buldoexcavatoare, autocamioneta, furgon, autovidanja, autospeciala
pentru curatat canalizarea

-aparate, instalatii : aparat sudat polietilena, grupuri electrogene, mai vibrator wacker, detector de
conducte ( cu ultrasunete ), compresor;

2.Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite —~ mod de depozitare, _cantitati

| | | | ||
Tip l!om incadrare ‘cmhm f"-'" ?&j mﬁ?"’ F’L:ﬂd'.w' g |
| | | e &

Alte materii  Volum de Materie 3,05 Milicane Alimentare cu
apa captata prim3 metri apa in scop !
cubifan potabil si
| | | | tehnologic B
Alte materii Volum de Materie 2,076 Milioanse Apa epurata
apa uzata prima metri evacuata in
epurata | _ _._Cubi/an _Raul lalomita | |
Substante  Clor lichid Materie 31460,00 Kilogram/ Utilizare la 14 ! H2ro,
chimice auxiliara an tratarea apei, containere  H280,
periculoase igienizare si cu H315,
(CAS) dezinfectie capacitataea’ H319, |
de 900 kg . H331,
fiecare, in H335,
cadrul H400
depozitului |
statiei noi de
| 1 . | | | tratare |
Substante Var hidratat  Materie 12,00 Metri | Utilizare la spatiu | H315,
chimice auxiliard cubifan tratarea apei special | H318,
periculoase pentru amenajatin! H335
(CAS) potabilizare |cadrul uzinei!
SR N S — | | e |
Substante = Perman- Materie 100,00  Kilogram/ Utilizare la Butoaie H410
chimice  ganatulde  auxiliard an tratarea apei | metalice in
periculoase  potasiu spatiu
(CAS) special
e o o M _ B R SR | __amenajat
Alte materii  Reactivi Materie 1,00 Litru/an . Utilizare spatiu
chimicide | auxiliara ‘laborator pentru.  special
laborator monitorizare =~ amenajat
apa potabila si |
I S apa uzata -
3.Utilitati - ap&, canalizare, energie - e
| Tip utilitate | : Descriere == Cantitate [ UM